Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102900088

88

Nº 205, sexta-feira, 29 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 98, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR EFETIVO DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições legais, CONSIDERANDO o Art. 38 da Resolução nº 150/2019-CONSEPE, de 24 de setembro de 2019; CONSIDERANDO

os termos do Edital no 013/2021-PROGESP, publicado no DOU nº. 41, de 03 de março de 2021, posteriormente retificado nos Diários Oficiais da União nº 51, de 17/03/2021, nº 92, de
18/05/2021, nº 93, de 19/05/2021 e nº 140, de 27/07/2021; CONSIDERANDO o que consta nos processos abaixo relacionados, resolve: Art. 1º Homologar o resultado do Concurso Público
de Provas e Títulos na Carreira do Magistério Superior, realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN.

. Departamento/Unidade Área/Processo Classe/RT Votação no
Centro/UAE

Classif. Nome Média

. Departamento de Direito Privado (Campus
de Natal/RN)

Direito Privado
(23077.068773/2021-38)

Adjunto-A/
20h

Unanimidade
de votos

1º FABIO LUIZ DE OLIVEIRA BEZERRA 9,09

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO IAP: 001371. CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande
do Sul-UFRGS. CONTRATADA: Fundação de Apoio da Universidade Federal do Rio Grande
do Sul - FAURGS. RESUMO DO OBJETO: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a realização
do Projeto "Análises microbiológicas ambientais e de produtos - DEMIP/ICBS". VIGÊNCIA:
02/10/2021 a 02/10/2023. VALOR: R$ 250.000,00. (duzentos e cinqüenta mil reais ).DATA
E ASSINATURA: 02/10/2021 por Prof. Ilma Simoni Brum da Silva, Diretora do Instituto de
Ciências Básicas da Saúde/UFRGS, Sra. Ana Rita Facchini, Diretora Presidente da FAURGS e
Prof. Gertrudes Corção, Coordenador do Projeto. N.º DO PROCESSO: 23078.526666/2021-
28.

EXTRATO DE CONTRATO IAP: 001698. CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande
do Sul-UFRGS. CONTRATADA: Fundação Empresa-Escola de Engenharia da UFRGS-FEENG.
RESUMO DO OBJETO: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a realização do Projeto
"Desenvolvimento da transformação digital e indústria 4.0 nas operações". VIGÊNCIA:
27/10/2021 a 27/10/2023. VALOR: R$ 475.000,00. (quatrocentos e setenta e cinco mil
reais).DATA E ASSINATURA: 27/10/2021 por Prof. Carla Ten Caten, Diretora da Escola de
Engenharia da UFRGS, Prof. Angela de Moura Ferreira Danilevicz , Diretora Presidente da
FUNDAÇÃO e Prof. Alejandro Germán Frank, Coordenador do Projeto. N.º DO PROC ES S O :
23078.554802/2021-70.

EXTRATO DE CONTRATO IAP: 001618. CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande
do Sul-UFRGS. CONTRATADA: Fundação de Apoio da Universidade Federal do Rio Grande
do Sul. RESUMO DO OBJETO: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a realização do
Projeto "Serviço da Incubadora Multissetorial Zenit da UFRGS - IMZ". VIGÊNCIA:
21/10/2021 a 21/10/2026. VALOR: R$ 475.000,00. (quatrocentos e setenta e cinco mil
reais).DATA E ASSINATURA: 21/10/2021 por. Luiz Roberto da Silva Macedo, Pró-Reitor de
Planejamento e Controladoria da UFRGS, Prof. Ana Rita Facchini, Presidente da FUNDAÇÃO
e Prof. Roberta da Silva Bussamara Rodrigues, Coordenador do Projeto. N.º DO PROCESSO:
23078.552294/2021-95.

EXTRATO DE CONTRATO IAP: 000952. CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande
do Sul-UFRGS. CONTRATADA: Fundação Médica do Rio Grande do Sul. RESUMO DO
OBJETO: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a realização do Projeto "Centro Cultural
da UFRGS Espaço De Multiplas Relações". VIGÊNCIA: 21/10/2021 a 21/10/2023. VALOR: R$
324.000,00. (trezentos mil e vinte e quatro mil reais).DATA E ASSINATURA: 21/10/2021 por.
Luiz Roberto da Silva Macedo, Pró-Reitor de Planejamento e Controladoria da UFRGS, Prof.
Ana Luiza Maia, Presidente da FUNDAÇÃO e Sra. Ligia Antonela da Silva Petrucci,
Coordenador do Projeto. N.º DO PROCESSO: 23078.548688/2021-49.

EXTRATO DE CONTRATO IAP Nº 001225

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul-UFRGS. CONTRATADA:
Fundação de Apoio da Universidade Federal do Rio Grande do Sul - FAURGS. RESUMO DO
OBJETO: O objetivo do presente Contrato é a realização pela UFRGS - através da Faculdade
de Agronomia, da pesquisa intitulada de "Uma abordagem ecológica e comportamental da
Erwinia psidii, agente causal da seca-de-ponteiros do eucalipto". VIGÊNCIA: 06/07/2021 a
06/07/2023. VALOR: R$ 216.373,00. (duzentos e dezesseis mil trezentos e setenta e três
reais ).DATA E ASSINATURA: 06/07/2021 por Prof. Carlos Alberto Bissani, Diretor da
Faculdade de Agronomia da UFRGS, Sra. Ana Rita Facchini, Diretora Presidente da FAURGS
e Prof. Roberto Lanna Filho, Coordenador do Projeto. N.º DO PROCESSO:
23078.542870/2021-13.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 113/2021 - UASG 153114

Nº Processo: 23078545933202166 . Objeto: Contratação emergencial de serviços de
recepcionista, recepcionista bilíngue, recepcionista hospitalar, guardador de veículo,
supervisor e porteiro de edifícios de natureza contínua, para atuarem nas diversas
unidades da UFRGS Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV
da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Aprovado pelo parecer de nº
00604/2021/PROCURS/PFUFRGS/PGF/AGU Declaração de Dispensa em 03/09/2021.
CAMILA SIMONETTI CALDIERARO. Ordenador da Despesa. Ratificação em 28/10/2021. LUIS
ROBERTO DA SILVA MACEDO. Pró Reitor de Planejamento e Controladoria. Valor Global: R$
5.301.808,62. CNPJ CONTRATADA : 03.644.009/0001-23 NASCIMENTO SERVICOS DE
LIMPEZA LTDA.

(SIDEC - 28/10/2021) 153114-15235-2021NE800078

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 117/2021 - UASG 153114

Nº Processo: 23078555142202144 . Objeto: Desenvolvimento do website para a PPG
PSICOLOGIA - UFRGS e Desenvolvimento de website do PPGMuspa em wordpress. Total de
Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Solicitação aprovada pelo PARECER REFERENCIAL n.
002/2019/PF-UFRGS/PGF/AGU. Declaração de Dispensa em 25/10/2021. JULIO OT AV I O
JARDIM BARCELLOS. Pró-reitor de Pós-graduação. Ratificação em 28/10/2021. LUIS
ROBERTO DA SILVA MACEDO. Pró-reitor de Planejamento e Controladoria.. Valor Global: R$
18.800,00. CNPJ CONTRATADA : 07.685.246/0001-93 ADD - AGENCIA DIGITAL LTDA.

(SIDEC - 28/10/2021) 153114-15235-2021NE800078

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 272/2021 UASG 153115

Nº Processo 23079.212177/2021-81. Convênio Nº 272/2021. Partícipes: UNIV E R S I DA D E
FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16; e FUNDAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC),
CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: "Projeto de Formação Complementar de
Graduandos - CLAC - Curso de Línguas Abertos à Comunidade". Fundamento Legal: Lei
10.973/2004, Art. 8º. Vigência: 24 meses. Data de Assinatura: 26/10/2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23079.216478/2021-84. Espécie: Convênio Específico 08/2021
Objeto: Correção do valor do Convênio por extenso. Onde na publicação se lê "Valor: R$
1.232.000,00 (um milhão e duzentos e trinta e dois reais)", leia-se "Valor: R$ 1.232.000,00
(um milhão e duzentos e trinta e dois mil reais)". Data da Publicação original: Diário Oficial
Da União no dia 07 de outubro de 2021, na Edição nº 191, Seção 3, ISSN - 1677-7069, p.
94. Assinaram o Convênio: pela COPPETEC, a Diretora Superintendente Angela Maria Cohen
Uller, e pela Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, a Reitora Denise Pires de
Carvalho.

EDITAL N° 851, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial
da União de 03 de junho de 2019, resolve:

Tornar público, em ordem de classificação os nomes dos candidatos
aprovados, homologando o resultado dos Concursos Públicos de Provas e Títulos,
conforme Categoria, Unidades e Setores descritos abaixo. O número do edital do
concurso é 953, de 20 de dezembro de 2019 publicado no DOU no 248, de 24 de
dezembro de 2019 e consolidado com as alterações dos Editais no 9, de 09/01/2020,
no DOU no 7, de 10/01/2020, no 31 de 03/02/2020, no DOU no 24, de 04/02/2020, no

48, de 11/02/2020, no DOU no 31, de 13/02/2020, no 116, de 25/03/2020, no DOU no

59, de 26/03/2020.
Campus Macaé/Alimentação Coletiva / Estágio Supervisionado / Técnica

Dietética
1o - Carla Adriano Martins
2o - Izabela Maria Montezano de Carvalho
3o - Mariana de Melo Cazal
4o - Mariana Grancieri
5o - Teresa Palmisciano Bedê
Campus Macaé/Anatomia Humana
1o - Gustavo Vieira de Oliveira
2o - Celina Garcia da Fonseca
3o - Andréa de Menezes Machado
Campus Macaé/Física Geral com ênfase em Ensino de Física
1o - Marcela Campista Borges de Carvalho
2o - Pedro Silva Correia
3o - José Lauro Strapasson
4o - Kelvyn Páterson Sousa de Brito
Escola de Educação Física e Desportos/Educação Física Escolar: educação

infantil, ensino fundamental e médio
1o - Juliana Martins Cassani
2o - Jessica Serafim Frasson
3o - Galdino Rodrigues de Sousa
4o - Viviane Teixeira Silveira
5o - Pedro Henrique Zubcich Caiado de Castro
Escola de Educação Física e Desportos/Teorias da dança/História e Crítica da

Dança
1o - Agatha Silvia Nogueira e Oliveira
2o - Fabiana Pereira do Amaral
3o - Thaís Gonçalves Rodrigues da Silva
4o - Eraci Gonçalves de Oliveira
5o - Monica Silva da Costa
Faculdade de Arquitetura e Urbanismo/Projeto de Arquitetura
1o - Petar Vrcibradic
2o - Jonas Delecave de Amorim
3o - Luísa Augusta Gabriela Teixeira Gonçalves
4o - Aline Assis de Andrade Cruz
Faculdade de Direito/Direito Processual Civil
1o - Felippe Borring Rocha
2o - Rafael Henrique Renner
Faculdade de Educação/Didática Especial e Prática de Ensino de Língua

Portuguesa
1o - Marcel Álvaro de Amorim
2o - Thalita Cristina Souza Cruz
Instituto de Estudos em Saúde Coletiva/Epidemiologia das Doenças Crônicas

Não Transmissíveis
1o - Letícia Barroso Vertulli Carneiro
2o - Eduardo José Pereira Oliveira
3o - Thaiza Dutra Gomes de Carvalho
4o - Bruna Kulik Hassan
5o - Ronaldo Fernandes Santos Alves
Instituto de Nutrição José de Castro/Saúde Pública
1o - Fernanda Ribeiro dos Santos de Sá Brito
2o - Verena Duarte de Moraes
3o - Evelyne Florido Lobato Cavalcante
4o - Raquel de Souza Mezzavilla
5o - Wanderson Roberto da Silva

DENISE PIRES DE CARVGALHO